



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΕΜΠΤΗ

25

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8
Έτος 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15051

Ανδρέας Παπανδρέου: Η ΣΤΑΣΗ ΜΑΣ ΣΤΟ ΝΑΤΟ ΘΑ ΚΑΘΟΡΙΣΘΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΣΥΜΜΑΧΙΑΣ

ΛΟΝΔΙΝΟ 24.- Η στάση της Ελλάδας απέναντι στο ΝΑΤΟ θα καθορισθεί από την ικανότητα της συμμαχίας «να προστατεύσει τα σύνορά μας και την εδαφική ακεραιότητα», δήλωσε ο Έλληνας πρωθυπουργός, Ανδρέας Παπανδρέου, σε συνέντευξη που δημοσιεύτηκε στο χθεσινό φύλλο της εφημερίδας «Φαίνασας Τάιμς» του Λονδίνου. Αλλά το ΝΑΤΟ δεν πρέπει την ίδια στιγμή να εγγυάται «τα ανατολικά μας σύνορα και να απειλεί την Τουρκία πέρα από τις στρατιωτικές δυνατότητες της Ελλάδας, δημιουργώντας έτσι την πιθανότητα αναμέτρησης», προσέθετε ο κ. Παπανδρέου. Ο Έλληνας πρωθυπουργός φρονεί ότι «δεν τίθεται πρός το παρόν θέμα διαλόγου με την Τουρκία, διότι δεν μπορεί να υπάρξει διάλο-

Συνέρχεται το Δ.Σ. του Ν.Τ.

Συνέρχεται σήμερα στις 3 το μεσημέρι το Διοικητικό Συμβούλιο του Νομαρχιακού Ταμείου για να συζητήσει θέματα κυριότερα των οποίων είναι: Έγκριση παράτασης συμβατικής προθεσμίας περαιώσεως εργασιών κατασκευής αρδευτικού έργου Ρογοζίου Πλωγυνίου Έγκριση από οικονομικής απόψεως συγκριτικών πινάκων για τα έργα κατασκευής αρδευτικού έργου Ρογοζίου Πλωγυνίου και δελτιώσεως συμψηφισμών οδών γεφυρών Βοϊδοματίου - Πάπης. Αυξήθηκε η κατανάλωση της ηρωίνης

Αυξήθηκε η κατανάλωση της ηρωίνης

ΛΟΝΔΙΝΟ, 24.- Ο κατανάλωση της ηρωίνης αυξήθηκε αισθητά τον περασμένο χρόνο και ο αριθμός των καταναλωτών ηρωινομανών έφθασε τους 3.400 από 2.441 που ήταν το 1980, σύμφωνα με επίσημα στατιστικά στοιχεία που δημοσιεύθηκαν σήμερα.

Οι συμβουλευτικές ομάδες για τους ναρκωμένους θεωρούν υπεύθυνους, για την αύξηση της χρήσης ναρκωτικών, την εύκολη προμήθεια και τις χαμηλές τιμές των ναρκωτικών, και την ανεργία.

Κατακρατούσαν καύσιμα

ΑΘΗΝΑ, 24.- Από όργανα της Αγορανομίας Πειραιώς συνελήφθησαν ο Βασ. Ε. Δεδρινός, 34 ετών και ο πατέρας του Ευάγγελος, 60 ετών, οδηγός και συνοδηγός διωφύδρου γιατί κατακρατούσαν καύσιμα, κατά τις παραδόσεις σε πελάτες. Οι συλληφθέντες οδηγήθηκαν στην εισαγγελία.

ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ

Η ΚΥΡΙΑΡΧΙΑ ΤΟΥ ΠΑΡΑΛΟΓΟΥ

Η κυριαρχία του παραλόγου στην καθημερινή μας ζωή, όπως γράψαμε πρόσφατα σε σημείωμα μας συνεχίζεται. Αττία για την παραπάνω σκέψη είναι και πάλι το θέμα των αιθουσών της Ζ.Π.Α. που δημιουργείται φυσικά απ τη Διοίκηση των Αγαθοεργών Καταστημάτων της πόλης μας. Τιποτε δεν την πείθει. Ούτε οι ανάγκες των παιδιών μας. Ούτε η κοινή γνώμη. Ούτε η λογική. Ούτε οι διάλογοι. Ούτε η γνώμη της πολιτείας. Ούτε η γνώμη όλων των υπευθύνων εκπαιδευτικών παρανότων της πόλης. Ούτε η σωστή του Παν/μιου. Ούτε τα... ζήτημα προβλήματα που δημιουργούνται από τη νέα τακτική του. Αυτή τη φορά η παραπάνω διοίκηση, αφού διαπίστωσε τη γενική αποδοκιμασία διάλεξε άλλο δρόμο άλλη τακτική για να επιβάλλει τη θέλησή της. Έδωσε εντολή η «κατάληψη» να αρχίσει απ την αίθουσα τελετών με την μορφή μόνιμων δίδεν, εκδηλώσεων που σημαίνει την εγκατάσταση μηχανημάτων κλπ. Έτσι πιστεύει η Διοίκηση των Αγαθοεργών πως σιγά-σιγά θα ολοκληρωθεί η εγκατάσταση των πρυτανικών αρχών και στα γραφεία του κτιρίου, αδιαφορώντας για την τύχη των παιδιών μας. Στην παράδοση αυτή τακτική δεν θα μείνουν αδιάφοροι οι 2.000 οικογένειες της πόλης που τα παιδιά τους «σπουδάζουν» κάτω από άλλες συνθήκες. Έχουν τα δικά τους επιχειρήματα. Το δικό με το μέρος τους. Στην πιο πάνω παράλογη τακτική των αγαθοεργών θ αντιπαραβέβαιον τη λογική.

Α.Π.

λός, πρόσθεσε. Σε ερώτηση για την παρουσία των αμερικανικών βάσεων στη Ελλάδα, ο κ. Παπανδρέου έλπιζε ότι οι διαπραγματεύσεις που θα αρχίσουν κατά τη διάρκεια του θέρους

Νέο κύμα κακοκαιρίας στο Νομό μας

Νέο κύμα κακοκαιρίας έξασε χτες τις πρώτες απογευματινές ώρες στις ορεινές περιοχές του Νομού μας. Τό χιόνι άρχισε να πέφτει ξανά και να δημιουργεί προβλήματα στα οδοί κατοίκους των χωριών, ενώ είναι σίγουρο πως αν χιονίζει όλη τη νύχτα θα κλείνουν πολλοί δρόμοι και θα αποκλειστούν πολλά ορεινά χωριά. Το κρύο ήταν τσουχτερό και σε πολλές περιοχές δρισκόταν γύρω στο μηδέν.

ΦΟΥΡΚΑ

Στη Φούρκα το χιόνι άρχισε να πέφτει χτες το απόγευμα κατά διαστήματα. Αν και ο δρόμος άνοιξε μόλις χτες το πρωί υπάρχει κίνδυνος να κλείσει και πάλι σήμερα αν το χιόνι συνεχίσει να πέφτει με ένταση όλη τη νύχτα.

ΔΙΣΤΡΑΤΟ

Τό χιόνι είναι 10 εκ. αλλά από χτες το απόγευμα άρχισε να ξαναπέφτει. Κι εδώ υπάρχει ο κίνδυνος να αποκλειστούν οι κάτοικοι αν συνεχίσει να χιονίζει.

ΜΕΤΕΩΡΟ

Και στο Μέτσοβο άρχισε κατά

Παρατείνεται η προθεσμία υποβολής φορολογικών δηλώσεων

ΑΘΗΝΑ, 24.- Παρατείνεται μέχρι και το μεθεπόμενο Σάββατο, 6 Μαρτίου η προθεσμία υποβολής των φορολογικών δηλώσεων. Σχετική ανακοίνωση του υπουργείου Οικονομικών αναφέρει τα εξής:

«Ο υπουργός των Οικονομικών κ. Μανώλης Δρετάκης ανακοινώνει ότι επειδή ορισμένοι οργανισμοί και επιχειρήσεις χορήγησαν καθυστερημένα τις θεσπισμένες αποδοχών ή συντάξεων στους μισθωτούς και τους συνταξιούχους και για να διευκολυνθούν να υποβάλουν εμπρόθεσμα τη δήλωση φόρου εισοδήματος όλοι όσοι είναι υποχρεωμένοι από το Νόμο για υποβολή δηλώσεως, παρατείνεται η προθεσμία που λήγει σήμερα Πέμπτη 25 Φεβρουαρίου μέχρι και τις 6 Μαρτίου 1982 ημέρα Σάββατο. Σημειώνεται ότι εξαιτίας της τριήμερης αργίας οι Εφορίες δε

θά είναι ανοιχτές το ερχόμενο Σάββατο 27 Φεβρουαρίου, θα είναι όμως ανοιχτές το Σάββατο 6 Μαρτίου».

ΑΝΑΒΛΗΘΗΚΕ Η Γ.Σ. ΤΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Η Γενική Συνέλευση του Ιατρικού Συλλόγου Ιωαννίνων που επρόκειτο να γίνει χτες στις 8 το βράδυ αναβλήθηκε από έλλειψη απαρτίας για την ερχόμενη Τετάρτη.

Οι Γερμανοί ενδιαφέρονται για την Β. Ελλάδα

ΑΘΗΝΑ, 24.- Περισσότεροι από 3.000 Γερμανοί ζητούν πληροφορίες και στοιχεία για διακοπές στην Βόρεια Ελλάδα, μετά από τηλεοπτική εκπομπή που προβλήθηκε στο Β.Εθνικό πρόγραμμα (ΖΦ) της γερμανικής τηλεόρασης και αναφερόταν στις ομορφιές της Σιβηρίας Χαλκιδεύς.

Όπως έγινε γνωστό, τον προσεχή Σεπτέμβριο θα προβληθεί και άλλη παρόμοια εκπομπή, αφιερωμένη στην Κασσάνδρα και την Θεσσαλονίκη.

Συναντήσεις Γ.Σ.Ε.Ε. οργανώσεων

ΑΘΗΝΑΙ 24.- Η πρώτη επίσημη επαφή της ηγεσίας της Γ.Σ.Ε.Ε. με τις οργανώσεις που ανήκουν στην σύσταση της Συνομοσπονδίας, έγινε σήμερα στις 11 το πρωί, στα γραφεία της Συνομοσπονδίας. Στην σημερινή συνάντηση έχουν κληθεί να μετέσχουν οι εκπρόσωποι των Ομοσπονδιών, οι οποίοι θα ενημερωθούν για την πορεία των διαφόρων εκκρεμών αιτημάτων.

«θα επιτρέψουν την διαφύλαξη των εθνικών συμφερόντων ώστε να μη μπορούν ποτέ να θυγούν από τις αμερικανικές βάσεις και θα επιτρέψουν επίσης να καθοριστεί ένα χρονοδιάγραμμα για την τελική αποχώρησή τους. Ο Έλληνας πρωθυπουργός πρόσθεσε ότι δεν θα γίνει μονομερής ενέργεια από ελληνικής πλευράς. Σχετικά με τις κυρώσεις εναντίον της Σοβιετικής Ένωσης που αποφάσισε η ΕΟΚ μετά την επίδοξη των στρατιωτικών νόμων στην Πολωνία και στις οποίες η Ελλάδα αντιστέκεται, ο κ. Παπανδρέου έλεγε ότι «τό να φαντάζεται κανένα ότι μια μικρή χώρα σαν την Ελλάδα μπορεί να επιβάλει κυρώσεις εναντίον μιας υπερδυναμίας είναι αστεία υπόθεση».

Αναβλήθηκε η εκδίκαση του σκοπού των κληροδοτημάτων Ελένης Ζωγράφου

Μετά από ένσταση ομάδας συνδεδεμένων μεν, αναβλήθηκε από το Εφετείο Αθηνών η εκδίκαση της μεταρροπής του σκοπού των κληροδοτημάτων της Ελένης Ζωγράφου, που ήταν να συζητηθεί στις 23 Φεβρουαρίου για τον Μάιο του 1982.

Όπως είναι γνωστό, το Δημοτικό Συμβούλιο αποφάσισε ομόφωνα την μεταρροπή του σκοπού των κληροδοτημάτων Ζωγράφου, αφού καιρό τώρα, σταμάτησε η λειτουργία του Δημοτικού Νοσοκομείου και συνεπώς δεν υπήρχε αντικείμενο.

Στη συνέχεια ο Δήμαρχος Ιωαννίνων μαζί με το Δεσφάτο του Νοσοκομείου ζήτησε μ έγγραφό του από τον Εφετείο Αθηνών να μεταρροπεί τον αρχικό σκοπό του κληροδοτήματος, έτσι ώστε να ιδρυθεί στη πόλη μας ένας παιδικός σταθμός, να δοθούν 20 εκ δραχμές στο Κρατικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων για να γίνει μία πτέρυγα η οποία και θα πάρει το όνομα της Ζωγράφου. Να χρηματοδοτηθούν οι έρευνες για τον εχινόκοκο στην περιοχή μας κ.α.

Αποζημιώνονται οι παραγωγοί για τα εσπεριδοειδή

ΑΘΗΝΑ, 24.- Αποζημιώνονται με 7,50 δρχ. το κιλό για τα πορτοκάλια και 9,5 δρχ. για τα μανταρίνια, οι παραγωγοί των οποίων πλήγηκε η σοδεία από χαλδή, παγετό, ανεμοθύελλα και πλημμύρες στο διάστημα από 21 Ιανουαρίου μέχρι 20 Φεβρουαρίου 1982. Οι παραγωγοί αυτοί μπορούν να υποβάλλουν δηλώσεις για τις ζημιές που υπέστησαν στους κατά τόπους ανταποκρίτες του ΟΓΑ, από τις 26 Φεβρουαρίου, χωρίς τέλη εκτιμήσεως.

Ο υπουργός Γεωργίας κ. Γ. Μωραϊτης δήλωσε ότι δεν θα

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 24.- Ιστορικής σημασίας χαρακτηρίζεται, σε ανακοινώσεις όλων των κομμάτων της Κύπρου, η επίσκεψη του πρωθυπουργού κ. Ανδρέα Παπανδρέου (η πρώτη του πραγματοποίηση Έλληνας πρωθυπουργός) στο πολυπαρό «νησί της Αφροίτιδας». Οι πυρετώδεις προετοιμασίες συνεχίζονται για την υποδοχή, ενώ αναμένεται μαζική προσέλευση του κυπριακού λαού και ενθουσιώδεις εκδηλώσεις.

(Ο κ. Παπανδρέου, όπως είναι γνωστό, θα φθάσει στην Κύπρο λίγο πριν από το μεσημέρι του ερχόμενου Σαββάτου. Στο αεροδρόμιο της Λάρνακας θα τον υποδεχθεί ο πρόεδρος της κυπριακής Δημοκρατίας κ. Σπύρος Κυπριανός, το μέλη του υπουργικού Συμβουλίου,

εκπρόσωποι συνδικαλιστικών οργανώσεων κ.α.

Λίγο αργότερα στη Λευκωσία ο Δήμαρχος της Κυπριακής πρωτεύουσας θα απονεμίσει στον Έλληνα πρωθυπουργό το κλειδί της πόλεως).

Η εθνική και πολιτική σημασία της επίσκεψης του κ. Παπανδρέου στην Κύπρο, υπογραμμίζονται ιδιαίτερα σε σημειώσεις ανακοινώσεων των κομμάτων και των οργανώσεων.

«Ο πρωθυπουργός της Ελλάδας κ. Ανδρέας Παπανδρέου είναι όχι μόνο ο νικητής των δυνάμεων της αλλαγής των τελευταίων βουλευτικών εκλογών στην Ελλάδα, αλλά και ένας θερμός υποστηρικτής των αναφαίρετων δικαιωμάτων του πολυθλασμένου κυπριακού λαού», τονίζει, μεταξύ άλλων, σε ανακοίνωσή της η κεντρική επιτροπή του ΑΚΕΛ που καλεί όλα τα μέλη και τους υποστηρικτές του κόμματος να μετασφύουν στην υποδοχή του κ. Παπανδρέου.

«Ο κ. Παπανδρέου -συνεχίζει η ανακοίνωση- εκφράζει και εκπροσωπεί την δημοκρατική Ελλάδα και ο μαρτυρικός κυπριακός λαός τον υποδέχεται με την ελπίδα και την πεποίθηση ότι θα συμβάλει αποφασιστικά ώστε η Κύπρος να καταστεί πραγματικά ανεξάρτητη, κυρίαρχη, εδαφικά ακεραία, ομόσπονδη, αδέσμευτη και αποστρατιοκρατημένη».

«ΔΕΛΦΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΣΗ»

Εξ άλλου, σε ανακοίνωσή του το πολιτικό γραφείο του σοσιαλιστικού κόμματος ΕΑΕΚ, μεταξύ άλλων, υπογραμμίζει ότι η επίσκεψη του κ. Παπανδρέου στην Κύπρο αποτελεί «ιστορική υπογράμμιση της δυναμικής αλληλεγγύης συμπαράστασης ολοκλήρου του ελληνισμού προς την Κύπρο, την έμπρακτη διακήρυξη της αποφασιστικότητας της κυβερνήσεως Παπανδρέου να τιμήσει το πρόγραμμα της και να εκπληρώσει στο ακέραιο τις εθνικές και τις πολιτικές ευθύνες της απέναντι στον κυπριακό λαό και την κυπριακή δημοκρατία».

Η επίσκεψη του αγωνιστή πρωθυπουργού κ. Παπανδρέου -συνεχίζει η ανακοίνωση- ενισχύει το φρόνημα του κυπριακού λαού και την πίστη του στην δικαιοσύνη και την απελευθέρωση της πατρίδας.

Στην ανακοίνωση, επίσης, σημειώνεται ιδιαίτερα ότι η «συνετή ρεαλιστική και αγωνιστική γραμμή του Π.Α.Σ.Ο.Κ., και της

ΣΥΝΤΟΜΑ...

ΑΘΗΝΑΙ 24.- Με απόφαση του υπουργού Εμπορίου κ.Ν. Ακριτίδη παρατείνεται μέχρι τις 15 Μαρτίου η υποχρέωση των επιχειρηματιών να υποβάλλουν τιμολογιακούς για τα είδη που περιλαμβάνονται στην υπ' αριθ. 9/82 Αγορανομική διαταγή Η.α.ρ.κή προθεσμία για την υποβολή των τιμολογιακών αυτών λήγει την 25η Φεβρουαρίου.

ΔΕΥΚΩΣΙΑ 24.- Το διοικητικό συμβούλιο της ΚΟΠ αποφάσισε χτες όπως όλοι οι αγώνες Α Β και Γ κατηγορίας του Σαββατοκύριακου αναβληθούν λόγω της απειλής του πρωθυπουργού της Ελλάδας κ. Παπανδρέου.

Η αναβολή των αγώνων γίνεται για να δοθεί η ευκαιρία στους φιλάθλους να παραστούν στην υποδοχή του Έλληνα πρωθυπουργού.

ΖΥΡΙΧΗ 24.- Έγινε γνωστό χτες ότι η αστυνομία της Ζυρίχης συνέλαβε προχθές έναν Τούρκο φοιτητή 26 ετών που κατηγορείται από τις τουρκικές αρχές της Τουρκίας σαν ύποπτος για τη δολοφονία του αρχισυντάκτη της εφημερίδας της Κωνσταντινούπολης, «Μιλλιέτ» που έγινε την 1η Φεβρουαρίου 1979. Η ταυτότητα του φοιτητή δεν δόθηκε στη δημοσιότητα.

Σε συναγερμό ολόκληρο το νησί

ΙΣΤΟΡΙΚΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΑ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

ελληνικής κυβερνήσεως είναι γραμμή εθνικής σωτηρίας και δικαιοσύνης», και καλείται ο κυπριακός λαός να μετασφύει μαζί στην υποδοχή.

Επίσης σε ανακοίνωσή του το εκτελεστικό γραφείο του παγκύπριου ανανεωτικού μετώπου (ΠΑΜΕ), μεταξύ άλλων, τονίζει τα εξής:

«Ποτεύουμε ότι η επίσκεψη διαπνέει με τον πιο επίσημο τρόπο την αμετάκλητη απόφαση του Έλληνα πρωθυπουργού να συμπαράσθαι ουσιαστικά και δυναμικά στην Κύπρο, προβάλλοντας στους διεθνείς κύκλους το πρόβλημα του λαού μας ως θέμα ειδοδής και κατοχής».

«Ερμηνεύουμε ακόμα -συνεχίζει η ανακοίνωση- την επίσκεψη του κ. Α. Παπανδρέου ως ένα ακόμα βήμα στη σχεδιασμένη πορεία της νέας ελληνικής κυβερνήσεως να βγάλει το πρόβλημα της Κύπρου από τα στεγανά και επικίνδυνα πλαίσια των ενδοσυμμαχικών σχέσεων και δυ-

τικονατοικών συμφερόντων, όπου το περίορισαν οι κυβερνήσεις της Δεξιάς, να τα τοποθετήσει ως πρώτιστο θέμα στην κλίμακα των εθνικών προτεραιοτήτων και να περιφρουρήσει και να ενισχύσει με συγκεκριμένες ενέργειες την κρατική οντότητα και την ανεξαρτησία της Κυπριακής Δημοκρατίας».

Τα αισθήματα υπερηφάνειας και την ενίσχυση του φρονήματος του κυπριακού λαού, από την επίσκεψη του κ. Παπανδρέου, τονίζουν ζε ανακοινώσεις τους ότι:

«Παγκύπρια Συνδικαλιστική Ομοσπονδία, Δημοκρατική Εργατική Ομοσπονδία Κύπρου, Παγκύπρια Επιτροπή Γυναικών και Συγγενών Αδελφών Αιχμαλώτων, Παγκύπρια Οργάνωση Αποκαταστάσεως Παθόντων και πολλές άλλες ομοσπονδίες, οργανώσεις και τοπικά σωματεία που καλούν τα μέλη τους και τους φίλους τους να προσέλθουν στην υποδοχή του Έλληνα Πρωθυπουργού».

Αγωγή ακύρωσης εκλογών στο Ε.Κ.Ι.

Συζητείται σήμερα στο ειρνοδικείο Ιωαννίνων (διαδικασία ασφαλιστικών μέτρων) αίτηση σωματείων του Νομού μας περί αναστολής της απόφασης της Γ.Σ. του Εργατικού Κέντρου Ιωαννίνων που έγιναν οι εκλογές για την ανάδειξη των οργάνων του ΕΚΙ.

Η αγωγή ακύρωσης των εκλογών έχει οριστεί για τον Μάρ-

τιο. Μεταξύ των λόγων που προβάλλονται είναι και η άρνηση της 'προηγούμενης διοικήσεως του ΕΚΙ να εγγράψει στην δύναμη του κέντρου διάφορα Σωματεία καθιστώντας έτσι πλασματική την σύνθεσή της Γεν. Συνέλευσης που εξέλεξε τελευταία την Διοίκηση και τα άλλα όργανα του Κέντρου».

276 ελληνικά πλοία είναι παροπλισμένα

ΑΘΗΝΑ, 24.- Σύμφωνα με τα στοιχεία, που παρασχέθηκαν από το υπουργείο Εμπορικής Ναυτιλίας, 276 ελληνικά σκάφη, είναι παροπλισμένα, ενώ αίτηση για παροπλισμό έχουν υποβάλει άλλα 142. Σημειώνεται ότι στα 16 εν χρήσει αγκυροβόλια, μπορούν να παροπλισθούν συνολικά 527.

Ειδικότερα, στο αγκυροβόλιο της Ελευσίνας, είναι παροπλισμένα 136 σκάφη και έχουν υποβάλει αιτήσεις άλλα 6, ενώ ανώτατος επιτρεπτός αριθμός είναι 210. Στο Αγκυροβόλιο Χαλκίδας βρίσκονται 51 σκάφη, στο Αγκυροβόλιο Αλιβερίου βρίσκονται 5 σκάφη και εκκρεμούν 12 αιτήσεις, στο Αγκυροβόλιο Αντικυρας βρίσκονται 5 σκάφη και εκκρεμεί μία αίτηση, στο Ιτέας βρίσκονται 20 πλοία,

στο αγκυροβόλιο Γαλαξειδίου βρίσκονται 7 πλοία και εκκρεμούν 15 αιτήσεις, στο αγκυροβόλιο Δραπετσώνας Λευκάδας βρίσκονται 17 πλοία και εκκρεμούν 27 αιτήσεις, στο αγκυροβόλιο Αετού Ιθάκης βρίσκονται 4 πλοία και εκκρεμούν 9 αιτήσεις, στο αγκυροβόλιο Αργολοστοίου βρίσκονται 11 πλοία, στο αγκυροβόλιο Ήγουμενίτσας βρίσκονται 25 πλοία και εκκρεμούν 25 αιτήσεις, στο αγκυροβόλιο Νέας Περασίου Καβάλας βρίσκονται 2 πλοία και εκκρεμούν 9 αιτήσεις, και στο αγκυροβόλιο Στυλίδος βρίσκονται 8 πλοία και εκκρεμούν 25 αιτήσεις. Τέλος δεν έχουν ακόμη χρησιμοπονηθεί τα αγκυροβόλια Αδριατικής Μήλου, Πτελεού Βόλου και Λιμενός Θεσσαλονίκης. Για τον Αδριατική Μήλου, όμως εκκρεμούν 2 αιτήσεις.

Την Τετάρτη η απόφαση του δευτεροβαθμίου για μισθούς

ΑΘΗΝΑΙ 24.- Την προσεχή Τετάρτη σύμφωνα με όλες τις ενδείξεις, θα εκδοθεί η απόφαση του δευτεροβάθμιου διαιτητικού δικαστηρίου Αθηνών, με την οποία θα οριστικοποιηθεί το θέμα των καταστάσεων ορίων μισθών και ημερομισθίων και της ρύθμισης άλλων θεσμικών αιτημάτων. Στη χθεσινή συνεδρίαση του ΔΔΔ Αθηνών, ζητήθηκε από τη Γ.Σ.Ε.Ε., και τις εργοδοτικές οργανώσεις να υποβάλουν έγγραφες προτάσεις μέχρι το μεσημέρι της Παρασκευής.

Σημειώνεται ότι στο Δευτεροβάθ-

μιο προέβλεπε τόσο η Γ.Σ.Ε.Ε. όσο και οι εργοδοτικές οργανώσεις, θεωρώντας ότι η πρωτοβάθμια απόφαση δεν ικανοποιεί τις τιμές, που ερμηνεύονται. Η Γ.Σ.Ε.Ε., όπως είναι γνωστό ζήτησε να καθορισθεί στις 900 δραχ. το κατώτατο ημερομισθίο, στις 20.000 δραχ. ο κατατάτος μισθός, η εθδομάδα των 40 εργασιμών ωρών κατή χορήγηση τρίτης τριετίας με 10% για την κάθε μία. Η εργοδοτική πλευρά δεχεται το καθορισμό του κατώτατου ημερομισθίου στις 725 δραχ. και απορρίπτει τα λοιπά αιτήματα.

Σε συγκεντρώσεις αξ/κών θα μιλήσει ο πρωθυπουργός

ΑΘΗΝΑΙ 24.- Ο πρωθυπουργός κ. Παπανδρέου θα μιλήσει σήμερα το μεσημέρι σε συγκεντρώση ανώτατων και ανωτέρων αξιωματικών των τριών κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων, στο Αμφιθέατρο του ΓΕΘΑ. Την ομιλία του κ. πρωθυπουργού θα παρακολουθήσουν αντιπροσωπείες αξιωματικών από τα επιτελεία καθώς και από μονάδες του

Λεκανοπεδίου Αττικής. Πιστεύεται ότι ο πρωθυπουργός θα αναφερθεί στην εσωτερική και εξωτερική κατάσταση. Όπως παρατηρείται, είναι η πρώτη ομιλία του κ. Παπανδρέου σε συγκεντρώσεις αξιωματικών. Την ομιλία θα παρακολουθήσει επίσης η ανώτατη ηγεσία των Ενόπλων Δυνάμεων.

Η ΖΑΡΦΑΔΑΖΗ περνούει βροχές από το δούλεμά της, αλλά ο διλλιστής της Πόλης, ο ΠΑΙΟΚ, στην κεντρική Πολωνία, ήρθε πάλιν να παροτρύνει ελπίσους του μετέωρου τήλινου, ελπίσους που έλθουν από τον έλθοντα άνοδο της Πολωνίας. Ο ΠΑΙΟΚ είναι το μέγεθος της χώρας και παράγει την μισή δουλειά και άλλα προϊόντα διλλιστικής σπινθηρίσας.